
Дума Сладковского сельского поселения 
Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области 
пятого созыва

___________________________________ Р Е Ш Е Н И Е___________________________________

От 30.05.2024 № 129 с. Сладковское

О ежегодном отчете Главы Сладковского сельского поселения о своей деятельности, 
деятельности администрации и иных, подведомственных Г лаве Сладковского 
сельского поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой Сладковского сельского поселения, за 2023 год

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 13.1 статьи 26 Устава Сладковского сельского поселения, «Положением о порядке 
подготовки и рассмотрения Думой Сладковского сельского поселения ежегодного отчета 
Главы Сладковского сельского поселения о его деятельности, деятельности администрации и 
иных, подведомственных Главе Сладковского сельского поселения органов местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Сладковского 
сельского поселения», утвержденным решением Думы Сладковского сельского поселения от 
29.03.2011 № 141, заслушав отчет Главы Сладковского сельского поселения Л.П. Фефеловой, 
Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА:
1. Отчет Главы Сладковского сельского поселения о его деятельности, деятельности 

администрации и иных, подведомственных Главе Сладковского сельского поселения органов 
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Сладковского сельского поселения, принять к сведению (прилагается), признать работу 
Главы Сладковского сельского поселения удовлетворительной.

2. Настоящее решение вместе с отчетом опубликовать в печатном средстве массовой 
информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения “Информационный 
вестник” и разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы поселения 
Сладковского сельского поселения В.А.Потапова



Отчет
Главы Сладковского сельского поселения 

об итогах работы за 2023 год 

Уважаемые депутаты, жители Сладковского сельского поселения!

В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 
поселения, разрешите мне предоставить отчет о работе администрации Сладковского сельского 
поселения в 2023 году.

В соответствии с Уставом, администрация поселения (далее-администрация) - 
исполнительно-распорядительный орган муниципального образования, наделенный 
полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава муниципального образования 
исполняет обязанности главы администрации.

Работа администрации сельского поселения в течение 2023 года проводилась путем 
организации повседневной работы специалистов администрации Сладковского сельского 
поселения, подведомственных организаций (МБУК Сладковский КДЦ, МУП Сладковское 
ЖКХ, МКУ Служба по благоустройству), взаимодействия с органами власти всех уровней, с 
населением, депутатским корпусом, руководителями предприятий и организаций всех форм 
собственности, с общественными организациями.

Общая информация
Сладковское сельское поселение расположено в юго-восточной части Свердловской 

области, на правом берегу реки Туры, входит в состав Слободо-Туринского муниципального 
района. Площадь поселения составляет 53704 га. Граничит со Слободо-Туринским сельским 
поселением, с севера с Тавдинским районом, с юга -с. Ницинским сельским поселением, с 
запада-с Туринским районом Свердловской области. Ближайшая железнодорожная станция -  
Туринск Уральский, находится в 60 км. Имеется автобусное сообщение с городами Тюмень и 
Екатеринбург, Ирбит и Туринск.

Сладковское сельское поселение создано в 2006 году в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». В состав поселения входят объединенные общей 
территорией 9 населенных пунктов: 

с. Сладковское, д. Андронова, д. Макуй, д. Томилова, с.Пушкарево1-е, с. Пушкарево 2-е, д. 
Суханова, с. Куминовское, д. Барбашина.

На территории Сладковского сельского поселения функционируют 4 школы на
Численность постоянно проживающего населения Сладковского сельского поселения на 

01.01.2023 года составляет 2017 человек. На территории поселения проживает 11 
национальностей (русские, армяне, белорусы, казахи, киргизы, таджики, татары, удмурты, 
узбеки, украинцы, чуваши).

По состоянию на 01.01.2023 г. на территории Сладковского сельского поселения 
наблюдается естественная убыль населения.

В течение 12 месяцев 2023года родилось -  7(13) человек, умерло- 28(27) человек. В течение 
года на территорию поселения прибыло-24(33) человека, выбыло- 60(52) человек.

В личных подсобных хозяйствах граждан содержатся: КРС-235(219 ) голов, свиньи-11(20), 
овцы-150(163), козы-25(41), лошади-80(83), птица-816(969), пчелосемьи-141(139).

Бюджет МО «Сладковское сельское поселение»
Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён решением Думы Сладковского 

сельского поселения № 36-НПА от 23 декабря 2022 года «О бюджете Сладковского сельского 
поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» по доходам в сумме 56 591,7 тыс. 
рублей, по расходам -  56 591,7 тыс. рублей, размер дефицита не предусмотрен.

В течение отчетного периода вносились изменения в бюджет Сладковского сельского 
поселения, в результате уточненные назначения по доходам составили 63355,3 тыс. рублей.



За 2023 год в бюджет Сладковского сельского поселения поступило 62695,5 тыс. руб. 
(план выполнен на 99%), в том числе налоговых и неналоговых доходов в сумме 7479,7 тыс. 
руб. при плане 7751 тыс. руб. Выполнение плана составило 96,5%.

Налог на доходы физических лиц в отчетном периоде в бюджет поселения поступил в 
сумме 304,9 тыс. руб., что составило 113,4 % годового назначения, в результате роста ФОТ.

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 5732,1 тыс. руб., что составило 102,3% 
годового назначения.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 0,4 тыс.руб. по итогам работы 
индивидуальных предпринимателей и хозяйств за 2022 год.

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде поступил в сумме 216,5 тыс. 
руб., что составило 88,7% годового назначения, в результате несвоевременной уплаты налога 
населением.

Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 815 тыс. руб. План выполнен на 
73,2%, в результате несвоевременной уплаты налога населением. Кроме того, наблюдается 
снижение поступлений из-за снижения платы налога МКОУ «Сладковская СОШ» на 12,6%, в 
связи со снижением налоговой базы и изменением кадастровой стоимости земельных участков.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в казне поселения в отчетном 
периоде поступили в полном объеме в сумме 328,4 тыс. руб.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
сельского поселения поступили в сумме 81,4 тыс. руб., что составило 70,7% годового 
назначения, несвоевременная уплата платежей по договорам социального найма.

Поступлений от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских 
поселений не поступало, по причине отсутствия покупателей.

Безвозмездных поступлений за 2023 год в бюджет Сладковского сельского поселения 
было предоставлено 55215,9 тыс. руб. при плане 55604,3 тыс. руб., в том числе дотаций -  
19059,8 тыс. руб., субсидий - 2005,4 тыс. руб., субвенций -  135 тыс. руб., прочих 
межбюджетных трансфертов 34200,7 тыс. руб. и возврат прочих остатков межбюджетных 
трансфертов прошлых лет - (-185) тыс. руб.

Бюджетные назначения по расходам на 2023 год утверждены в сумме 56 591,7 тыс. 
рублей. За отчетный период были внесены изменения, в результате уточненные бюджетные 
назначения по расходам составили 64 100,2 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета исполнена на 92,32 % или в сумме 59 180,3 тыс. рублей. По 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходная часть бюджета увеличилась на 
7,38 % или на 4 067,8 тыс. рублей.

Единица измерения: руб.
Наименование показателя Разд Уточненная

роспись/план
Касс. расход Остаток

росписи/пла
на

Исполнение
росписи/план

а

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН 
НЫЕ ВОПРОСЫ

0100 14 317 113,63 14 160 037,72 157 075,91 98,90%

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ОБОРОНА

0200 134 600,00 134 600,00 0,00 100,00%

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬН 
АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 848 956,60 848 956,60 0,00 100,00%

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА

0400 8 211 936,37 6 280 215,95 1 931 720,42 76,48%

ЖИЛИЩНО­
КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

0500 12 974 357,05 10 383 195,97 2 591 161,08 80,03%

ОХРАНА
ОКРУЖАЮЩЕЙ

0600 300 000,00 300 000,00 0,00 100,00%



СРЕДЫ
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 8 000,00 8 000,00 0,00 100,00%
КУЛЬТУРА,

КИНЕМАТОГРАФИЯ
0800 26 772 707,00 26 772 707,00 0,00 100,00%

СОЦИАЛЬНАЯ
ПОЛИТИКА

1000 7 708,00 7 708,00 0,00 100,00%

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

1100 487 864,32 247 864,32 240 000,00 50,81%

СРЕДСТВА
МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ

1200 37 000,00 36 999,99 0,01 100,00%

ВСЕГО РАСХОДОВ: 64 100 242,97 59 180 285,55 4 919 957,42 92,32%

Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в программном формате. В 
бюджете поселения были утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной программе 
в сумме 59 747,1 тыс. рублей, исполнение составило 54 827,2 тыс. рублей или 91,77 %.

Расходы на непрограммные мероприятия составили 4 353,1 тыс. рублей или 7,36 % от 
общей суммы расходов бюджета (непрограммные направления: представительный орган 
муниципального образования, глава).

Наиболее значимые подпрограммы муниципальной программы:
- подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства на территории Сладковского сельского 

поселения» - исполнено 6 105,2 тыс. рублей при плане 7 981,9 тыс.
рублей. Удельный вес составляет 13,4 % от годовых назначений.

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Сладковском сельском поселении» - исполнено 10 683,2 тыс. 
рублей при плане 13 274,4 тыс. рублей. Удельный вес составляет 22,2 % от годовых 
назначений.

- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского сельского поселения» - исполнено 
26 585,2 тыс. рублей при плане 26 585,2 тыс. рублей. Удельный вес составляет 44,5 % от 
годовых назначений.

- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» - исполнено 
10 023,4 тыс. рублей при плане 10 180,5 тыс. рублей. Удельный вес составляет 17,04 % от 
годовых назначений.

По итогам года исполнения местного бюджета сложился профицит в сумме 
3 515,2 тыс. рублей.

Обязательства по муниципальным гарантиям приняты в размере 3 816,0 тыс.
рублей, в т.ч. по источникам финансирования дефицита местного бюджета -  2 498,6 тыс. 
рублей -  исполнено 2 302,2 тыс. рублей, по расходам 1 317,4 тыс. рублей -  исполнено 1 317,4 
тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию на 01.01.2024 г. составила 97,9 
тыс. рублей, по сравнению с предыдущим периодом прошлого года сумма уменьшилась на 
461,6 тыс. Рублей. Кредиторская задолженность по сельскому поселению составила за 
электроэнергию, тепловую энергию, ГСМ.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 г. составила 188,3 тыс. рублей, 
по сравнению с предыдущим периодом прошлого года сумма уменьшилась на 951,0 тыс. 
Рублей. Сумма дебиторской задолженности образовалась за счет платы за наем 
муниципального жилищного фонда сельского поселения МУП «Сладковское ЖКХ», за 
выполнение кадастровых работ, оплата за нефтепродукты.

Принятые обязательства Сладковского сельского поселения исполняются стабильно, 
просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2024 г. отсутствует.

Основные мероприятия по исполнению полномочий за 2023 год.
Администрация Сладковского сельского поселения, в пределах, установленных 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Свердловской



области, Уставом муниципального образования, самостоятельно и под свою ответственность 
занимается решением вопросов местного значения, исходя из интересов жителей поселения.

Остановлюсь на наиболее значимых вопросах, решением которых занималась 
администрация, на решение которых были затрачены денежные средства.

1.Общегосударственные вопросы
Финансирование 14160,0 тыс. руб. было направлено на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (глава, представительный орган, администрация).
Расходы на заработную плату, социальные пособия, начисления на оплату труда, 

коммунальные услуги, услуги связи, услуги по содержанию имущества, сопровождение и 
приобретение программных комплексов, разработка проектно-сметной документации, 
кадастровые работы, обслуживание автомобиля, на обеспечение деятельности финансовых 
органов, обеспечение проведения выборов, выплату пенсионного обеспечения, оплату 
членских взносов в Совет МО Свердловской области, на приобретение оргтехники( принтеры- 
3 шт, ноутбук-2 шт,ПК-2 комплекта), канцелярских товаров и материальных запасов.

Штатная численность администации-13 человек, в том числе 9 муниципальных служащих 
и 3 технических работника. Высшее образование имеют 7 муниципальных служащих; среднее 
профессиональное -  2. Повышение квалификации муниципальных служащих Сладковского 
сельского поселения проводится в соответствии с планом обучения. В отчетном году 5 
специалистов прошли курсы повышения квалификации за счет областного бюджета.

Специалистами администрации и подведомственных учреждений Сладковского сельского 
поселения за 2023 год оказано 3197 муниципальные услуги, из них 415 услуг через МФЦ. 
Наиболее востребованными являются выписки из книг похозяйственного учета и справки о 
составе семьи. В 2023 году выдано 1514 справка. По запросам правоохранительных органов и 
других ведомств выдано 56 характеристики.

В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», каждый вид услуги разработан 
административные регламенты, в которые по мере изменения законодательства, в течение года 
вносились изменения.

В 2023 году администрацией Сладковского сельского поселения было подготовлено и 
принято 280 Постановлений, 159 Распоряжений, в том числе по личному составу и основной 
деятельности -  72.

Документооборот Администрации составил 4004 входящих документов. В установленные 
сроки все запросы были исполнены.

Проведено 8 сельских сходов, 48 аппаратных совещания с руководителями 
подведомственных предприятий и учреждений, 12 совещаний с руководителями организаций, 
осуществляющим свою деятельность на территории Сладковского сельского поселения. На 
личном приеме главы побывали 124 человека.

По состоянию на 01.01.2024 года в Реестре муниципальной собственности числится 353 
объектов общей балансовой стоимостью 65028,9 т.руб. из них: в хозяйственном ведении 128 
объектов балансовой стоимостью 36342,0 тыс. руб., в оперативном управлении 224 объектов 
балансовой стоимостью 28686,9 т.руб.

Выдано 50 уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

В соответствии с 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 
зарегистрировано 54 га. Предоставлено в собственность однократно бесплатно многодетным 
семьям три земельных участка.



На постоянной основе через официальный портал Росреестра проводится работа по 
уточнению характеристик ранее учтенных объектов недвижимости. В 2023 году отработано 
более 600 объектов.

Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, 
отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные 
документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для 
информирования населения издано 16 номеров печатного издания администрации и Думы 
Сладковского сельского поселения «Информационный вестник».

2. Национальная оборона
Администрация исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения 

воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной 
службе». На воинском учете в сельском поселении состоит 455 человек.

Расходы составили 134,6 тыс. руб., направлены на оплату труда и социальные пособия, 
услуги связи, приобретение канцелярских товаров.

3. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
Расходы бюджета по данному разделу составили 848,9 тыс. руб., которые были направлены:
- на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности- 803,9 тыс. руб. 

(оплата услуг по обеспечению пожарной безопасности на период половодья и пожароопасный 
период, содержание искусственных пожарных водоемов, приобретение ГСМ; создание 
минерализованных полос, углубление пожарного водоема в с. Сладковское);

-на услуги по осуществлению функций дружинника народной дружины и страхование 
жизни членов ДНД-24,0 тыс. руб.

В целях соблюдения мер пожарной безопасности течение года регулярно проводились 
профилактические рейды. Распространено 492 памятки.
Информация по пожарной безопасности, памятки по вызову экстренных служб, действиям 
населения в чрезвычайной ситуации размещалась в печатном средстве массовой информации 
Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник», на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в сети «Интернет», так же 
специалистами по работе с населением информация доводилась до граждан. В повестку 
сельских сходов были включены вопросы по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности.

В праздничные дни, в целях общественной и пожарной безопасности, оперативного 
реагирования, Постановлением Главы администрации назначались ответственные дежурные 
сотрудники администрации.

4. Национальная экономика
Расходы по разделу составили 7126,5 тыс. руб., в том числе
- Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ в 

отношении земель с/х назначения (доля МО при субсидировании )-137,0 тыс. руб.;
- подготовка к периоду половодья- 46,8 тыс. руб.;
- изготовление технического плана и кадастровые работы в отношении религиозного 

объекта в с. Куминовское, в н.в. постановлен на учет как бесхозяйное имущество -38,0 тыс. 
руб.;

- передано в государственную собственность нежилое здание и земельный участок 
Сладковской ПЧ 12/3.

Протяженность автодорог местного значения Сладковского сельского поселения 
составляет 32,9 км.

На содержание дорог местного значения направлено 2700,3 тыс. руб. (содержание дорог в 
зимний период, окашивание обочин дорог и придорожных зон, очистка тротуаров от снега, 
нанесение дорожной разметки (пешеходные переходы вблизи образовательных учреждений в с. 
Сладковское и с. Пушкарево), ремонт дорожных знаков, организация уличного освещения и 
ремонта электроустановок в поселении, размещение сети уличного освещения).



Ремонт автодорог местного значения 3358,0 тыс. руб. (в с. Сладковское ул. Юбилейная 
(2678,0 тыс .руб.), оплачена кредиторская задолженность за ремонт дороги в д. Макуй, ул. 
Центральная (525,0 тыс. руб.), проведена работа грейдирование грунтовых дорог (155,0 тыс. 
руб.)

5.Жилищно-коммунальное хозяйство
В муниципальной собственности Сладковского сельского поселения 75 квартиры.

- оплачены взносы для формирования фонда на капитальный ремонт для МКД -  14,3 тыс. руб. 
(2 квартиры).

Расходы на исполнение полномочия составили 3316,9 тыс. руб., направлены на следующие 
мероприятия:
-сервисное обслуживание установки "Акварос" для доочистки воды -  269,6 тыс. руб., 
-модернизация котельной (приобретение и монтаж двух твердотопливных котлов) 3047,0 тыс. 
руб.
-прокладка водопровода по ул. Первомайская, ул. Луговая в с.Сладковское -747,6 тыс. руб.

Исполнены обязательства по муниципальной гарантии за топливно-энергетические ресурсы 
в сумме 1317,4 тыс. руб.

Ресурсоснабжающей организацией на территории Сладковского сельского поселения 
является МУП «Сладковское ЖКХ». Отопительный сезон 2023/2024 г. был открыт с 15 
сентября 2023 года, прошел без аварий и чрезвычайных ситуаций.

В течение 2023 года во всех населенных пунктах Сладковского сельского поселения 
проводилась работа благоустройству территорий. Из бюджета направлено 1644,9 тыс. руб. 
Проведены следующие мероприятия:
- в целях первичных мер пожарной безопасности содержались проруби-151,0 тыс. руб.; 
-произведен косметический ремонт обелисков воинам, погибшим в ВОВ (д. Андронова-3 шт., 
д.Макуй-1 шт., с.Сладковское-2 шт., д. Томилова -1 шт., с.Пушкарево-2 шт., с.Куминовское-1 
шт.- (96,9тыс. руб.);
-проведена акарицидная обработка мест общего пользования и кладбищ во всех населенных 
пунктах поселения (32,3) тыс. руб.;
-оплачено за услуги дезинфекции контейнеров ТКО -  32,0;
- построены колодцы в д. Андронова и с. Пушкарево -  154,0;
-изготовлены конструкции -цветники, установлены на площади у обелиска в. Сладковское - 
70,0 тыс. руб.
-прочие работы по благоустройству (установка елок, хоз. материалы, уборка мусора).
-в зимний период производилась уборка снега около обелиска в с. Сладковское;
-в рамках переданных полномочий по организации мест накопления твердых коммунальных 
отходов администрацией сельского поселения организована работа по строительству трех и 
содержанию 43 контейнерных площадок на территории населенных пунктов сельского 
поселения (728,2 тыс. руб.);
-организована работа трудового отряда в летнее время, 18 подростков в возрасте от 14 до 17 лет 
занимались уборкой территории от мусора и сорной травы -121,4 тыс. руб.
-большая работа проведена по благоустройству кладбищ (д. Макуй, д. Андронова частично, с. 
Сладковское частично, с. Пушкарево частично, с. Куминовское частично), работа будет 
продолжена в 2024 г.
-проведена инвентаризация всех кладбищ. Кол-во захоронений с.Сладковское-990, д. 
Андронова- 500, д. Макуй-256, с.Пушкарево-542, с.Куминовское-789.

- покраска оборудования на детских площадках в поселении-50,0 тыс. руб.;
-капитально отремонтирована детская площадка в с. Куминовское.
-проведены конкурсы «Лучшая усадьба» и «Новогоднее село» среди жителей и организаций 

(22,8 тыс. руб.);
-проведена работа в рамках областной программы «Инициативное бюджетирование» с 

жителями д. Макуй. Направлены документы на региональный уровень для участия в конкурсе в 
целях получения субсидий. В 2024 будет приобретен игровой комплекс (232,0 тыс.руб.)



6.Охрана окружающей среды
Осуществление переданных Администрацией Слободо-Туринского муниципального 

района полномочий по организации деятельности по содержанию мест накопления ТКО на 
территории Сладковского сельского поселения исполнено в сумме 300,0 тыс. руб.

Финансирование было направлено на ликвидацию несанкционированных свалок (д. 
Андронова, д. Макуй, с. Сладковское, с. Пушкарево, с.Куминовское).

7. Образование
Финансирование направлено в МБУК «Сладковский КДЦ» на проведение территориального 

фестиваля «Детство-2022» -8,0 тыс. Руб.

8.Культурно-досуговая и библиотечная деятельность
В целях создания условий организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

культуры, организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
поселении функционирует МБУК Сладковский культурно-досуговый центр, в состав которого 
входит 7 домов культуры и 5 библиотек. Среднесписочная численность работников 25 
человека.

№ п/п показатель Факт 
(тыс. руб.)

1 2 3

1 Субсидии на выполнение муниципального 
задания 23 943,3

1.1 Заработная плата, пособия по б/листам 14 685,2
1.2 Отчисления по заработной плате 4 886,5
1.3 Услуги связи (интернет, телефон) 124,4
1.4 Коммунальные услуги (эл/энергия, тепло, ТКО) 3 137,1

1.5
Работы, услуги по содержанию имущества 
(обслуживание пожарной сигнализации, услуги 
уборщицы)

383,3

1.6
Прочие работы и услуги (услуги юриста, подписка, 
постановка на учет кассовой техники, услуги по 
изготовлению электронных подписей

166,3

1.7 Налог на имущество 32,8

1.8 Приобретение одежды сцены, сценических костюмов 
(юбки, блузки, платье), гирлянд 160,5

1.9 Приобретение дров, ГСМ для скашивания травы 70,6
1.10 Строительные материалы (краска, колер, эмаль, цемени) 13,8

1.11 Покупка прочих товаров (карнизы, шторы, лампы 
светодиодные, электротовары, хозтовары и т. п.) 223,8

1.12 Новогодние мероприятия, приобретение подарочной и 
сувенирной продукции 59,0

2 Субсидии на иные цели 2 829,4
2.1 Конкурс "Лучшее учреждение культуры” в номинации 

культурно-досуговой деятельности (приобретены 
принтеры, МФУ) 185,2

2.2 Конкурс информатизация библиотек в части 
приобретение книг 100,0

2.3 Конкурс лучшие работники культуры (Лахтина Т. Ф., 
Матакова Т. В.) 111,1

2.4 Повышение заработной платы 1 535,6
2.5 Депутатские (Потапова Н. В.) (ремонт в Барбашинском 

ДК замена окон) 50,0
2.6 Проведение территориального праздника "День села" 100,0



2.7 Покраска детских площадок (администрация 
Сладковского СП) 50,0

2.8 Приобретение сценических костюмов Макуевский ДК 
(депутат Законодательного собрания Свердл. обл. 
Коробейников А.А.) 137,5

2.9 Конкурс "Здоровое село-территория трезвости” 
(Радиосистемы, стойки, микшер, спортивное 
оборудование, спортивный инвентарь) 560,0

3 Внебюджетные средства 261,2
3.1 Работы, услуги по содержанию имущества (ремонт 

гироскутера) 4,4
3.2 Прочие работы и услуги (обслуживание сайта) 6,0
3.3 Приобретение баннеров, кулера д/воды, триммера, 

принтера 98,5
3.4 Строительные материалы (краска, колер) 4,8
3.5 Покупка прочих товаров (светильники, чернила, 

переходники, канцтовары и т.д.) 85,1
3.6 Мероприятия (троица, масленица, 8 марта), оформление 

ф/зон 62,4
ВСЕГО: 27 033,9

9. Социальная политика
Финансирование направлено на проведение акции, посвященный «Международному дню 

инвалидов» (7,7 тыс. руб.).

10.Физическая культура и спорт
В целях обеспечения условий для развития массовой физической культуры и спорта на 

территории Сладковского сельского поселения ежегодно проводятся и спортивно-массовые 
мероприятия.

Финансирование в размере 247,8 тыс. руб. было направлено на следующие мероприятия: 
-создание условий для игры в хоккей -157,5 тыс. руб.
-приобретена сетка для футбольных ворот -2,0 тыс. руб.
- проведение первенства по хоккею-33,9 тыс. руб.
-проведение мероприятия «Лыжня России» - 11,6 тыс. руб.
-приобретение материальных запасов -42,8 тыс. руб. (ГСМ)
-Подготовлены и направлены документы на региональный уровень для участия в программе 
Министерства спорта в целях получения субсидий на приобретение спортивной площадки. В 
2024 будет мероприятие будет реализовано.

11.Средства массовой информации
Расходы в размере 37,0 тыс. руб. произведены на оплату публикаций в газете «Коммунар».

Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что благодаря нашей с вами, уважаемые 
депутаты, совместной и конструктивной работе, растут экономические показатели 
муниципального образования, в наших селах становятся уютнее. Это заметно и по лицам людей 
с их приветливым взглядом, и по их домам, ухоженным палисадникам, чистым улицам.

Вам, уважаемые жители, большое спасибо за поддержку, которую вы оказываете нам в 
решении многих проблем, за Ваше понимание при решении нами вопросов местного значения. 
Не все наказы получилось исполнить, многое еще предстоит сделать.

Благодарю всех руководителей предприятий, учреждений, глав крестьянских хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей за помощь, за участие и поддержку в проведении всех 
социально-значимых мероприятий.

Хочу выразить благодарность директору МУП «Сладковское ЖКХ за бесперебойную 
работу жилищно-коммунального хозяйства, от которого зависит полноценная деятельность 
всех организаций и условия жизни населения.



Благодарю специалистов администрации сельского поселения, которые в полном объеме и 
качественно выполняют свои обязанности, делают все для того, чтобы поселение было 
жизнеспособным и развивающимся.

Хочу пожелать всем крепкого здоровья, семейного благополучия, мирного неба, 
уверенности в завтрашнем дне и взаимопонимания !

Глава Сладковского сельского поселения Л.П.Фефелова


